兰妇字〔2019〕20号

关于在全市开展“最美家庭”“最美母亲”推荐评选活动的通知

各区县妇联，市直机关妇工委：

2019年是中华人民共和国成立70周年，是习近平总书记提出“注重家庭、注重家教、注重家风”的第五个年头，为深入贯彻习近平总书记同全国妇联新一届领导班子成员集体谈话时的重要讲话精神，认真落实中国妇女十二大确立的目标任务，在全社会大力弘扬向上向善的家庭美德、体现共建共享的家庭追求，进一步创新开展家庭工作，丰富发展新时代家风家教内涵，推动社会主义核心价值观在家庭中落地生根。经研究，决定在全市开展“最美家庭”“最美母亲”推荐评选活动，现将有关事项通知如下。
一、评选范围

兰州市城乡家庭和母亲均可参加评选。

二、评选条件

(一）最美家庭

自觉遵守社会公德、社会主义道德规范，群众认可、优秀上进的家庭；重视家庭美德建设，在夫妻恩爱、孝老爱亲、教子有方、邻里和睦、勤俭持家或热心公益等方面表现突出、事迹典型的家庭；积极参与平安建设，遵纪守法，崇尚文明，在推动家庭、家教或家风建设方面有示范作用的家庭。

（二）最美母亲

思想道德高尚、品质优秀，尊老爱幼，和睦家庭，团结邻里，具有一定影响力和较高美誉度的母亲；科学施爱，言传身教，以德育人，用现代教育理念和方法教育子女效果显著的母亲；厉行节约，勤俭持家，在弘扬家庭美德中有突出表现的母亲；具有新时代女性自尊、自信、自立、自强精神的母亲。

三、评选程序
本次评选活动分宣传发动、推荐申报、初审评议、社会公示四个步骤进行。

（一）宣传发动

制定和下发活动通知，通过报纸和新媒体平台对推荐评选活动进行宣传。全市各级妇联组织要充分发挥自身联系妇女、联系家庭的优势，深入“妇女之家”和家庭做好宣传发动工作，最大限度地扩大群众参与面。
（二）推荐申报

1.组织推荐。各区县妇联至少推荐“最美家庭”20户、“最美母亲”20名，市属各单位妇联至少推荐“最美家庭”1户、“最美母亲”1名。
2.社会推荐。凡符合参评范围和条件的家庭与个人可到兰州妇女网（www.lz12338.com）下载相关表格向市妇联推荐，个人申报须有居住所在地社区盖章证明。

（三）初审评议

市妇联将对所有推荐家庭的材料进行审核，确定“最美家庭”候选家庭和“最美母亲”候选人。

（四）社会公示
市妇联通过报纸、网络等媒体对候选“最美家庭”和候选“最美母亲”进行公示。

四、有关要求

开展“最美家庭”“最美母亲”推荐评选活动，是贯彻习近平总书记重要指示精神、落实中国妇女十二大目标任务的重要举措，各区县妇联、市直机关妇工委要切实加强组织领导，精心策划，明确各阶段工作任务，确保活动层层开展、扎实推进。对报送的“最美家庭”和“最美母亲”材料进行认真审核把关，家庭和个人推荐表（见附件）内主要事迹不少于1500字，家庭生活照片2张（电子版），5月31日前报送至市妇联宣传部（纸质版一式两份，同时报送电子版）。

联系电话：市妇联宣传部  8425550

邮    箱：lzsflxchb@sina.com
附件：1.兰州市“最美家庭”申报推荐表

      2.兰州市“最美母亲”申报推荐表

      3.兰州市“最美家庭”申报汇总表

      4.兰州市“最美母亲”申报汇总表

    兰州市妇女联合会

                    2019年4月15日

附件1
兰州市“最美家庭”申报推荐表

	户主姓名

	性别

	民族

	文化程度

	家庭地址

	邮政编码

	家庭电话

	手机

	户主工作单位及职务

	家风、家训

（必填）

	家

庭

成

员

情

况
	姓  名
	称谓
	年龄
	单      位
	职 务

	主

要

事

迹

材

料

（1500字）

	家庭所在

村（社区）党组织意见
	(盖章)

年   月   日

	推荐单位意见
	(盖章)

年   月   日

附件2

兰州市“最美母亲”申报推荐表

	姓 名

	民族

	文化程度

	家庭地址

	邮政编码

	联系电话

	电子邮箱

	工作单位及职务

	家

庭

成

员

情

况
	姓  名
	称谓
	年龄
	单      位
	职 务

	主

要

事

迹

材

料

（1500字）

	家庭所在

村（社区）党组织意见
	(盖章)

年   月   日

	推荐单位意见
	(盖章)

年   月   日

附件3

兰州市“最美家庭”申报汇总表

申报单位：（盖章）                                                     年   月   日
	序号
	户主姓名
	家 庭 住 址
	联系电话

附件4

兰州市“最美母亲”申报汇总表

申报单位：（盖章）                                                          年   月   日
	序号
	姓 名
	家 庭 住 址
	联系电话